De Gloria Patri.

GLORIA Patri, & Filio, &c. ponitur in fine 62
introitus, ex Decreto S. Damasi Papæ, ut refert Hugo
vbi sup. Concil. Vasinge c. 6. Quamvis Concil. Toletanum
4. c. 14. præcipiat, dicendum, Gloria & honor Patri,
ut videre est in Missa S. Leandri Hispanensis, siue Mo-
zarabum, qua vsa est Hispania usque ad tempora Al-
fonsi Sexti. Alij aliter dicebant: ut colligitur ex Ni-
cephoro Eccles. hist. l. 9. c. 24. l. 18. c. 51. vbi dicit, inuen-
ta à Flauiano, adiuvante S. Chrysostomo, de feriis c. 2.

De Kyrie eleyon.

KYRIE eleyon, instituit iterata voce cantari 63
Concilium Vasinge, can. 3. anno Domini 450. Et Hugo
vbi

vbi supratenet S. Syluestrum Papam circa annum Domini 320. idiomate Græco primum suscepisse. Sed Ecclesiae traditio tenet, S. Gregorium decreuisse, ut nouies in Missa caneretur. Vide eundem S. Greg. ep. 63. l. 7. s. Chrysost. hom. 21. ad Romanos, & de laude eorum, qui conueniunt in Ecclesia. Amalarius c. 6. de off. Missa. Quare autem Græce dicamus, & non Latine, quadruplicem rationem affert Card. Turrecrem. de consecr. dist. i. c. Iacobus. Et quare nouies, contra nouem genera peccatorum, refert Innoc. de sacro altar. myst. cap. 19. l. 2. quamuis aliter dicat Amalarius l. 4. c. 2. de Eccles. off. & aliter S. Thom. p. 3. q. 83. ar. 4. ter scilicet pro persona Patris, ter pro persona Filij, ter pro persona Spiritus sancti: & cum subditur, Kirie eleison, contratriplicem miseriam, Ignorantia, Culpa, & Pœna.

De Gloria in excelsis.

60 GLORIA in excelsis Deo, Telesporus Papa anno Domini 140. iussit cani in Missis Natalis Domini, de consecr. dist. 1. c. nocte sancta. Et postea in Missa Cœna Domini constituit Nicolaus Papa, eadem dist. c. porro. Et ultimo Symmachus Papa adiecit, ut in omnibus Dominicis & festiuitatibus Martyrum caneretur. S. Hilarius Pictauien. Episcopus tempore Concilij Nicenij adiecit illa quæ sequuntur, ab illo loco, Laudamus te, quia præcedentia Telesporus Papa cani iusserrat. Alcinius de diu. off. c. de celeb. Missæ. sed verius est, hymnum istum ab Apostolis compositum: integer enim fere exsat apud S. Clementem l. 7. de constit. Apst. c. 48.

D8

De Dominus vobiscum, Et cum Spiritu tuo.

Dominus vobiscum, sumptum est ex c.2. Ruth, 65
 & 2. Paralipom. 15. Et cum Spiritu tuo, traditum est ab Apostolis, secundum Concil. Bracharense I.can.21.

De Orationibus, vel Collectis.

ORATIONES, vel b Collectas, à primitua Ecclesia institutas, quibus vel laudatur Deus, vel ab eo aliquid petitur; easq; non nisi impari numero dicendas, neque ultra septem, tenet Innoc. de sacro altaris myst. c.26. ubi de auctotoribus earū. Neq; alias dicēdas, quam quæ probatæ in Concilio fuerint, vel cum prudentioribus collatæ, iuxta Concil. Carthagin.3.can.23. & Miletitanum can.14. sub Innocentio I. & Africanum can. 70. Concluduntur, dicendo, Per Dominum nostrum, &c. videlicet Patrem orando per Filium, iuxta eiusdem Filij præceptum: Quodcunq; petieritis Patrem Ioan. 6. in nomine meo, dabit vobis.

b Collectæ] præter alia significata, (ut contributio[n]es, & tributa, ut collectiones eleemosynarum, quæ fiebant ad alendos fideles, 1. Cor. 6. ut festa, & congregations populi, & cætus, Deutr. 16. 2. Paralipom. 7.) sunt in proposito nostro Orationes, quæ circa Principium Missæ dicuntur: quia Sacerdos, qui legatione fungitur apud Deum pro populo, petitiones omnium in unum colligit, & concludit, ut eas ad Dominum referas. Proprietamen sunt Collectæ, quæ super populum

130 INSTITVT. SACERDOTVM

lum collectum dicuntur, quas vocat Collationes, vel Collectiones, Concilium Agathen. c. 30. de consecr. dist. 5. c. conuenit. Vel dicuntur à Collectione, eo quod ex auctoritate diuinarum Scripturarum sint collectae: vel quod ex multis sermonibus una colligitur oratio, ut reperitur in Fragmentis Caroli Magni de veteris Ecclesiæ ritibus cap. de sacrif. Missæ. Aliter interpretatur Microlog. c. 3. de Eccles. obseruat. Sed hæc modo sufficiunt.

De Epistola.

67 SCRIPTVRAS sacras tam de nouo, quam de veteri testamento, consuetas legi in Misla tempore Apostolorum, patet ex can. 9. Apostolorum. S. Dionysius de Eccles. hier. c. 3. S. Clem. de Const. Apost. l. 2. c. 57. Quare autem legatur ante Euangelium, sunt varia rationes: quas referunt Rupertus l. 1. c. 52. de diuinis off. & Innoc. de Sacro alt. myst. l. 2. c. 28. In Dominicis legi consuevit ex nouo testamēto, quia sumus sub lege gratia quam post resurrectionem, quæ Dies Dominicus representat, vniuerso Orbi illuxit. Hæc olim in Misla à Diacono recitabatur, ut tradit Catechismus Pij V. de sacramento ordinis.

De Graduali, siue Responsorio Missæ.

68 GRADUALE, Pœnitentiæ lamentum indicat. Rupertus de diu. offic. l. 1. c. 34. Innoc. l. 2. c. 31. S. Gregor. ep. 8. l. 9. Concil. Tolet. 4. c. 10. Illud inuenisse dicunt alij S. Gregorium, alij S. Ambrosium, alij Gelasium: sed certius est, auctorem fuisse S. Cælestinum Papam, secundum Rupertum l. 2. c. 21. Berno de off. Missæ c. 250. In Officio Romano, & in Ambrosiano, Responsorium Missæ dicitur.

De

De Halleluiah.

POST Lamentum Gradualis sequitur consolatio, quæ per Halleluiah significatur: quia beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. *Innoc. l. 69*
2.c.32.s. August. ep. 178. s. Ifid. de off. l. 1.c. 13. Et l. Mai. 9.
*6. Etymolog. c. 19. Et propriæ significat laudate Domini-
num. Idem s. August. super Psal. 118.*

De Tractu.

TRACTVS significat Gemitum sanctæ Ecclesiæ. *Alcuinus de diu. off. c. de septuagesima. Hugo de Sancto Victore in Speculo Ecclesiæ, c. 7. Et Miserere 70
præsentis incolatus. Innoc. l. 2.c. 32. Aliquando vero etiam Lætitiam sonat: ut probat Amalarius de Eccles. off. l. 3.c. 14. Et ratio est, quia quandoque lacrymæ intercedunt ratione superni gaudij, et irrigui superioris: et tunc Tractus Lætitiam significat. Durandus in Rationali, l. 4.c. 20. s. Greg. l. 3. Dialog. c. 34.*